11. Vedendo i Feltrini per le civili discordie la loro città vicina allo estermínio, giacchè la lontananza di Cesare dava ansa alla libertà troppo scorretta, bramosi di ritrovare il rimedio opportuno, deliberarono di chiamare Francesco da Carrara, potente signore di Padova, alla soprintendenza ed al governo della patria, persuadendosi che sotto la protezione di lui sarebbero vissuti in istato più tranquillo. Fu adunque acclamato il Carrara per signore di Feltre, e datogli come principe l'assoluto dominio col mero e misto imperio, dichiarando con pubblico decreto, sotto il primo di gennaio dell'anno che successe 1363, che egli e i suoi discendenti fossero in perpetuo signori e generali della città e del distretto con libero arbitrio e plenaria podestà di ordinare, riformare e provvedere le cose tutte spettanti al governo della città, e stabilite nel consiglio e fuori di esso, e che in avvenire le determinazioni del Carrarese, dovessero essere inviolabilmente osservate da' cittadini e territoriali, come nella seguente deliberazione sopra di ciò presa pienamente si legge :

• De pleno dominio et mero ac misto et plenissima jurisdictione ac mero arbitrio attributis Domino Francisco de Carraria, dominoque nostro Feltri super homines civitatis Feltri et districtus, ac super ipsa civitate, et toto ejus districtu, per homines et Commune ejusdem civitatis currente anno Domini MCCCLXIII, vid. 1363, Indictione I, die I mensis Januarii. Statuimus ac ordinamus quod magnificus et potens d. d. Franciscus de Carraria, civitatis et districtus Paduæ pro Sacro Romano Imperio vicarius et capitaneus ac dominus generalis per se et suos hæredes et successores perpetuo sit et esse debeat dominus generalis terræ civitatis Feltri et totius districtus et civitatis; et quod in dicta terra comitatu seu districtu ejusdem habeat et habere debeat plenum merum et mixtum et purum Imperium, liberum arbitrium et gladii potestatem ad integram dominationem et jurisdictionem et plenum mandatum ordinandi, condendi, mandandi, præcipiendi et omne ejus verbum, præceptum mandatum ejus, absolutio, condemnatio, reformatio, provvisio et exentio habeatur pro-

Statuto Communis Feltri, et pro Statuto debeant observari, et quod omnia Statuta, et ordinamenta, et provvisiones, et reformationes publice vel private factæ vel faciendæ in civitate Feltri, in Consilio et extra conjunctim et divisim sint et esse debeant et intelligantur ad beneplacitum et voluntatem dicti domini et ad ejus arbitrium interpretandi, declarandi, minuendi, addendi, ac intelligendi, cassandi, et irritandi, et plus et minus ultra et citra præterminissimum et contentum prout ei placuerit et visum fuerit, et quod Statuta et provvisiones et reformationes civitatis Feltri et districtus publica et privata in contrarium loquentia, vel quæ de cætero possint loqui sint et esse debeant cassa et irrita et ex nunc prout ex tunc insufficientia, et nullius valoris, et pro non Statutis et ordinamentis habeantur, et quod electio, datio, cessio, traditio, pure et libere et absolute domini, jurisdictionis et meri et mixti imperii civitatis et districtus Feltri cum villis et pertinentiis suis factæ per præsens Statutum et consilium Communis Feltri præfato magifico domino Francisco de Carraria pro se et suis hæredibus et successoribus in perpetuum valeant, et teneant et inviolabiliter per Commune Feltri et homines circa civitatem Feltri et districtus debeat observari, et quod dixerit, statuerit, fecerit, voluerit, decretaverit, interpretatus fuerit, mandaverit, et concesserit, et disposuerit habeant vim statuti et perpetuam firmitatem pro sui beneplacito, et quod nemo audeat in contrario disputare, absque licentia et hoc sub pœna sui arbitrii. •